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Instructions pour la rencontre 

Si ce n’est pas déjà fait, veuillez vous enregistrer à l’accueil.

Visualisez la présentation sur l’étude réalisée et si requis, 
n'hésitez pas à poser des questions aux membres de notre
équipe.

Votre avis est important pour nous ! Veuillez compléter le 
formulaire de commentaires qui vous a été remis et nous le 
transmettre.

N’hésitez pas de nous à nous faire part de vos besoins en matière 
d’accessibilité, notre équipe se fera un plaisir de vous aider!
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Vous pourrez donner votre avis sur :

• L’approche du projet;

• Le processus de planification et les études 
de base;

• Les conditions existantes;

• La méthodologie d'évaluation;

Purpose of the MCEA Process

• Assess the project area existing
conditions and design alternatives

• Identify potential environmental impacts
associated with the roadway expansion,

• Ensure design compliance with relevant 
regulatory agencies.

• Les options de conception pour le réseau routier;

• Le calendrier provisoire;

• Les prochaines étapes prévues.

Objectif de la procédure 
environnementale

• Déterminer les conditions existantes dans la 
zone du projet et déterminer les alternatives 
de conception;

• Identifier les impacts environnementaux 
potentiels associés à l’expansion du réseau 
routier;

• S’assurer que la conception est conforme 
aux agences réglementaires concernées. 

Objectif du Centre d’Information 
Publique

• Présenter les améliorations proposées et les 
options de conception;

• Répondre aux questions et solliciter l'avis de la 
communauté afin d’aider à orienter le processus 
d'expansion. 

Processus et intention
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LEGEND

Introduction

La Municipalité de Russell entreprend une
Évaluation Environnementale Municipale
de portée générale (ÉE de portée
générale) afin d'examiner et d'étudier
l'expansion proposée du réseau routier à 
l'intérieur du Parc Industriel de Vars. 

L'expansion du réseau routier vise à fournir
un accès aux terrains visés, à optimiser la 
configuration des nouveaux lots et à 
améliorer l'efficacité du transport à l'intérieur
et vers le Parc, tout en tenant compte des 
conditions et des contraintes existantes. 

Limites de l’aire
couverte par l’étude
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Études en cours- investigation géotechnique

Le Municipalité a commencé l'investigation
géotechnique à l'intérieur des limites de la zone 
d'étude. L’étude géotechnique comprend :

• L’évaluation des propriétés du sol et des 
eaux souterraines.

• Une recommandation pour une structure de 
chaussée robuste, capable de résister au 
trafic et aux charges prévues.

• Des recommandations sur l'excavation, la 
pression des terres, les paramètres
géotechniques ainsi que le contrôle des eaux 
souterraines lors de la construction des 
chemins.

• Des informations sur les exigences de 
remblayage et l’évaluation des sols en place 
à des fins de réutilisation en tant que remblai.

Exemple de journal de forage du site
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Études en course – évaluation archéologique

La Municipalité réalise présentement une
évaluation archéologique de la zone du 
projet, qui est en cours d'achèvement à 
ce jour.

L'évaluation archéologique vise à 
identifier, préserver et protéger toute
découverte d'importance culturelle ou
historique, le cas échéant, dans les 
limites de la zone d'étude.

Les archéologues engagés progressent 
en ce moment dans la phase 1 de 
l'évaluation archéologique. L'étude de 
phase 1 vise à déterminer s'il existe des 
sites archéologiques connus dans la 
zone d'étude et à évaluer le potentiel de 
ressources archéologiques de la 
propriété.



Road Network Expansion, 417 Industrial Park
Public Information Centre

Études futures – étude transport et circulation

Une étude de circulation est proposée
pour modéliser le trafic attendu sur les 
rues Burton et Eadie dans le secteur du 
projet. Un accent particulier sera porté
sur : 
• La modélisation des volumes de 

traffic;
• La simulation et l’analyse des 

déplacements possibles;
• La recommendation de mesures de 

mitigation pour minimiser les effets de 
l’accroissement des véhicules
commerciaux et industriels;

• L’intégration des données à l’intérieur
du Plan de Mobilité Municipal.

L’étude de circulation est prevue être
finalisée en 2024.
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Aperçu des activités du processus d’évaluation environementale

Les phases 1 et 2 de l’ÉE de portée générale seront complétées au cours des premières étapes. Les projets identifiés comme ‘Exempté’ pourront poursuivre
directement vers la mise en oeuvre. Les projets identifiés comme ‘Niveau B’ nécessiteront une consultation publique. Les projets identifés comme ‘Niveau C’
nécessiteront que les Phases 3 & 4 de l’ÉE de portée générale soient complétées.

Phase 1 
Commencement

Phase 2
Exploration des 

options

Phase 3 
Conceptualisation 

de l’option
préconisée

Phase 4
Documentation 

des résultats

Phase 5
Implémentation des 
recommandations

AVIS D’ACHÈVEMENT
(À venir))

• Développer des 
concepts pour mettre
en place l’option
retenue à la phase 2.

• Identifier les impacts 
et les mesures de 
mitigation.

• Évaluer les concepts 
développés et retenir
les mieux adaptées en
vue de la conception 
préliminaire.

• Préparer un rapport 
qui satisfait aux 
exigences en vue
d’une Évaluation
environnementale (ÉE) 
de portée générale.

• Rendre le rapport 
accessible en vue de 
la révision par le 
public

• Réalisation de la 
conception 
détaillée de la 
solution 
recommandée.

• Débuter la 
construction 

• Révision des 
informations
disponibles / intrants

• Identification de la 
problématique / 
Énoncé du problème

• Déterminer les besoins
en terme de circulation 
et identifier les impacts 
potentiels.

• Évaluer et pré-
sélectionner des options

CENTRE D’ 
INFORMATION 
PUBLIQUE
30 MAI 2024

• Évaluer et sélectionner
les options préliminaires
préconisées.

• Confirmer l’option
préconisée, basée sur 
les intrants du public et 
de l’Agence de revision.

AVIS DE DÉMARRAGE
March 13, 2024

NOUS 
SOMMES 

ICI
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Critères et métholodogie d’évaluation

Les critères suivants ont été utilisés pour la détermination des différentes alternatives pour l’expansion du
réseau routier. Ces derniers ont permis de s’assurer du respect des exigences en matière de circulation et de
desserte, tout en minimisant les impacts sur l’environnement, le patrimoine et l’économie.

Coûts & 
Faisabilité

Aspects 
techniques

• Connexion entre les 
chemins et impact sur 
le réseau existant.

• Géométrie routière.
• Possibilité

d’amélioration du 
transport actif.

• Nécessité de ponceaux.

Préoccupations
environnementales

• Impacts sur la flore
• Impact sur la faune / 

espèces menacées ou
à risque

• Impact sur l’habitat
aquatique

• Impact sur le 
cheminement de l’eau
de ruissellement

• Changements
climatiques

Environnement
socio-économique

• Impacts sur le patrimoine
archéologique.

• Impact sur les terrains 
agricoles.

• Compatible avec les futures 
orientations de 
développement.

• Impacts potentiels sur les 
résidences et commerces
existants.

• Impacts potentiels sur la 
qualité de l’air et le bruit.

• Déplacement des 
utilités publiques.

• Ratio coûts/bénéfices.
• Coût d’investissement.
• Possibilité de 

construire en phases.
• Coûts d’entretien.

Impacts potentiels significatifs
nécessitant l’application de 
mesures de mitigation 
substancielles. Les risques ne 
peuvent être éliminés.

Impacts potentiels majeurs
requierant l’application de 
mesures de mitigation 
importantes pour être réduits ou
éliminés.

Impacts potentiels modérés
pouvant être réduits ou éliminés
par l’applications de certaines
mesures de mitigation.

Impacts  potentiels mineurs
pouvant facilement être réduits
ou éliminés par l’application de 
mesures de mitigation courantes.

Impacts potentiels négligeables, 
aucune mesure de mitigation 
requise. 

1 2 3 4 5

Critères d’évaluation

1 2 3 4 5
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Option 1: Extension rue Emard et rue Warehouse

Option 1: Extension des rues Emard et Warehouse

Critères Contexte Evaluation

Aspects 
techniques

Sécurité

Connectivité, fluidité du traffic 
accrue, rues continues.

Potentiel de congestion sur Emard, 
entre Robot et Warehouse.

Volume de circulation 
& distribution

Deux accès supplémentaires pour 
favoriser la distribution du traffic. 

Augmentation du traffic à l’intérieur
du Parc industriel. 

Connection

Permet des accès par les rues 
Eadie et Burton. L’intersection
Warehouse-Burton est près de 
l’intersection Corduroy-Burton.

Géométrie routière & 
drainage

Tracés simples, les rues et les 
fossés permettent de conserver le 

drainage actuel.

Aspects socio-
économiques

Impact sur les 
propriétés

avoisinnantes

L’intersection Emard-Eadie va
accroître le traffic sur Eadie et 

possiblement déranger les 
propriétaires à proximité.

Impact archéologique En cours d’évaluation
En cours

d’évaluation

Usage efficace des 
terrains

Un tracé simple permettra une
flexibilité lors de la conception du 
Parc et la configuration des lots. 

Petits lots possibles sur Warehouse.

Aspects 
environnementaux

Impact sur 
l’environnement

La rue Emard intercepte le fossé
municipal provenant de Eardie. La 

construction de la rue aura un 
impact modéré sur l’environnement.

Coûts & 
faisabilité

Faisabilité
La simplicité de la géométrie

permettra plusieurs scénario de 
construction.

Coûts de construction
Rues plus courtes = coûts

moindres

Total 33

4

4

4

1

4

5

2

5

4
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Critères Contexte Evaluation

Aspects 
techniques

Sécurité
Connectivité, fluidité du traffic 

accrue, rues continues.

Volume de circulation 
& distribution

Deux accès supplémentaires pour 
favoriser la distribution du traffic. 

Augmentation du traffic à l’intérieur
du Parc industriel. 

Connection
Permet des accès par les rues 

Burton et Eadie. 

Géométrie routière & 
drainage

Tracés simples, les rues et les 
fossés permettent de conserver le 

drainage actuel.

Aspects socio-
économiques

Impact sur les 
propriétés

avoisinnantes

L’intersection Emard-Eadie va
accroître le traffic sur Eadie et 

possiblement déranger les 
propriétaires à proximité.

Impact archéologique En cours d’évaluation
En cours

d’évaluation

Usage efficace des 
terrains

Un tracé simple permettra une
flexibilité lors de la conception du 
Parc et la configuration des lots.

Aspects 
environnementaux

Impact sur 
l’environnement

La rue Emard intercepte un fossé
municipal provenant de Eardie. La 

construction de la rue aura un 
impact modéré sur l’environnement.

Coûts & 
faisabilité

Faisabilité
La simplicité de la géométrie
permet plusieurs scénario de 

construction.

Coûts de construction
Rues plus courtes = coûts

moindres.

Total 35

Option 2: Extension rue Emard Street et rue Robot

Option 2: Extension des rues Emard et Robot

4

1

4

2

5

4

5

5

5
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Option 3: Extension rue Robot avec Cul-de-sac

Option 3: Cul-de-sac sur la rue Emard

et extension de la rue Robot

Critères Contexte Evaluation

Aspects 
techniques

Sécurité
Connectivité limitée. Augmentation 

du traffic sur Robot. Pas de 
continuité sur Emard.

Volume de circulation 
& distribution

Un seul accès supplémentaire
limitant la distribution du traffic. 

Traffic accrue dans le cul-de-sac.

Connection
Permet un accès par Burton.

Aucun accès à Eadie. 

Géométrie routière & 
drainage

Tracés simples.
Attention particulière à apporter au 
drainage autours du cul-de-sac..

Aspects socio-
économiques

Impact sur les 
propriétés

avoisinnantes

Aucune intersection, ni
dérangement sur Eadie.

Impact archéologique En cours d’évaluation
En cours

d’évaluation

Usage efficace des 
terrains

Un tracé simple permettra une
flexibilité lors de la conception du 
Parc et la configuration des lots.
Le rond-point n’est pas optimal 

pour desservir des sites industriels.

Aspects 
environnementaux

Impact sur 
l’environnement

La rue Emard intercepte un fossé
municipal provenant de Eardie. La 

construction de la rue aura un 
impact modéré sur l’environnement

Coûts & 
faisabilité

Faisabilité

La simplicité de la géométrie
permet plusieurs scénario de 

construction. Attention particulière
pour le drainage du rond-point.

Coûts de construction
Rues plus courtes = coûts

moindres

Total 30

2

2

3

3

5

3

3

5

4
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Option 4: Extension rue Robot avec circulation interne pour un 
développement futur

Option 4: Extension de la rue Robot et bouclage de 

la rue Emard pour couvrir une Phase 3 et en considérant

de futurs développements

Critères Contexte Evaluation

Aspects 
techniques

Sécurité
Mauvaise connectivité. Problèmes

de configuration d’entrées
anticipés. Nombreux virages.

Volume de circulation 
& distribution

Traffic intérieur diminué avec deux 
rues parallèles. 

Traffic accrue sur Robot et à 
l’intersection Robot/Burton.

Connection
Permet un accès par Burton.

Aucun accès à Eadie. 

Géométrie routière & 
drainage

Tracés plus compliqués.
Additional consideration for 

drainage required for lots around 
loops and west-most driveway.

Aspects socio-
économiques

Impact sur les 
propriétés

avoisinnantes

Aucune intersection, ni
dérangement sur Eadie.

Impact archéologique En cours d’évaluation
En cours

d’évaluation

Usage efficace des 
terrains

Réduction de la dimension des lots 
et des gros projets potentiels. Plus 
de problèmes de manoeuvrabilité

pour les gros véhicules.

Aspects 
environnementaux

Impact sur 
l’environnement

La rue Emard intercepte un fossé
municipal provenant de Eardie. La 

construction de la rue aura un 
impact modéré à élevé sur 

l’environnement.

Coûts & 
faisabilité

Faisabilité

Géométrie compliquée. Difficultés
anticipées pour la conception des 
services municipaux, des utilités et 

du drainage.

Coûts de construction
Rues plus longues = coûts plus 

élevés

Total 18

3

5

3

1

2

1

1

1

1
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Option 5: Extension rue Robot, bouclage rue Emard
jusqu'à Robot

Option 5: Extension de la rue Robot 

et bouclage de la rue Emard sur la rue Robot

Critères Contexte Evaluation

Aspects 
techniques

Sécurité
Mauvaise connetivité. 
Nommbreux virages.

Volume de circulation 
& distribution

Traffic intérieur diminué avec deux 
rues parallèles. 

Traffic accrue sur Robot et à 
l’intersection Robot/Burton.

Connection
Permet un accès par Burton.

Aucun accès à Eadie. 

Géométrie routière & 
drainage

Tracés plus compliqués.
Additional consideration for 

drainage required for lots around 
west-most driveway.

Aspects socio-
économiques

Impact sur les 
propriétés

avoisinnantes

Aucune intersection, ni
dérangement sur Eadie.

Impact archéologique En cours d’évaluation
En cours

d’évaluation

Usage efficace des 
terrains

Réduction de la dimension des lots 
et des gros projets potentiels.

Aspects 
environnementaux

Impact sur 
l’environnement

La rue Emard intercepte un fossé
municipal provenant de Eardie. La 

construction de la rue aura un 
impact modéré à élevé sur 

l’environnement.

Coûts & 
faisabilité

Faisabilité

Géométrie compliquée. Difficultés
anticipées pour la conception des 
services municipaux, des utilités et 

du drainage.

Coûts de construction
Rues plus longues = coûts plus 

élevés

Total 23

2

3

5

3

2

2

2

2

2
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Résultats de l'évaluation des alternatives

Critères
Extension des rues 

Emard & 
Warehouse

Extension des rues 
Emard & Robot

Extension de Robot 
& cul-de-sac

Extension de Robot  
& prévision de futurs

développements

Extension de 
Robot & bouclage

de Emard

Aspects techniques

Sécurité

Volume de circulation & 
distribution

Connection

Géométrie routière & 
drainage

Aspects socio-
économiques

Impact sur les
propriétés avoisinnantes

Impact archéologique En cours d’évaluation En cours d’évaluation En cours d’évaluation En cours d’évaluation En cours d’évaluation

Usage efficace des terrains

Aspects 
environnementaux

Impact sur l’environnement

Coûts & Faisabilité

Faisabilité

Coûts de construction

Total 33 35 30 18 23

Option 
préconisée

4

4

4

5

1

4

2

5

4

5

4

5

5

1

4

2

5

4

2

2

3

3

5

3

3

4

5

1

3

3

1

5

1

1

1

2

2

3

3

2

5

2

2

2

2
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Prochaines étapes

• La compilation et la prise en considération des intrants reçus durant cette séance d’information.

• La validation des recommandations préliminaires présentées ce soir concernant le tracé des chemins.

• La finalisation des études de base en vue de la conception détaillée.

• Publication de l’avis d’achèvement des études et du rapport et début de la période de commentaires de 30 
jours.

• La conception détaillée afin de s’assurer que les chemin seront conçus adéquatement et respecteront les 
règles en vigueur.

Suite à cette séance d’information publique, l’équipe de 
projet procèdera à : 

Compilation des 
commentaires reçus à 
la scéance et validation 
des recommandations

2024

Finalisation des études et 
début de la période de 
commentaires de 30 jours

Conception détaillée
préliminaire

2024 2024

Juin Trimestre 3 Trimestre 4
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Calendrier

Centre 
d’information

publique

2024

Conception 
préliminaire

Conception 
détaillée

Construction

2024 2024 À DÉT.

Aujourd’hui Trimestre 3 Trimestre 4
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Questions ou commentaires ?

Next Steps &

Comments

Pour toutes questions ou commentaires concernant cette présentation, SVP remplir le formulaire
prévu à cet effet ou contacter:

Francois Landry

Gestionnaire de projets

Services d’infrastructure

Municipalité de RUSSELL

717 Notre-Dame St, Embrun ON K0A 1W1

Téléphone: (613) 443-1747

Courriel: FrancoisLandry@Russell.ca

Kyle Herold

Chargé de projet LRL Engineering

5430 Canotek road,

Ottawa, Ontario, K1J 9G2 

Téléphone: (613) 915-2988

Courriel: kherold@lrl.ca

SVP, nous transmettre vos questions ou commentaires avant le 29 juin 2024




